ہوئے۔ انحضرت کی مدح میں انھوں نے ایک قصیدۃ الدالیہ لکھا ہے جو بہت قدر کی نگاہ

سے دیکھا جاتا ہے۔ رواج کے مطابق تشبیب کے بعد قصیدہ کے اصل موضوع کا آغاز اس

طرح کیا گیا ہے۔

اب لیلیٰ اور اس کی ہم نشینوں کا تذکرہ ختم کر دے اور رسول اللہ کی تعریف بیان کر۔

شاہ احمد شرعی

شاہ احمد شرعی (وفات ۹۲۸ھ - ۱۵۲۱ء) چندیری (مالوہ) کے رہنے والے تھے اور

زیادہ اہم نہیں ہے لیکن اس میں کچھ شعری خوبیاں پائی جاتی ہیں شروع سے آخر تک انداز بیان سادہ اور نفیس ہے۔ مندرجہ ذیل اشعار سے یہ اندازہ ہو سکتا ہے کہ یہ نظم کیسی ہے حسب دستور نظم کا آغاز حمد اور نعت سے ہوا ہے اور پھر اصل موضوع کی ابتدا ان اشعار سے کی گئی ہے۔

یعنی مشہور سلطان کالی کٹ - خدائے غنی کے فضل سے یہ جمورہ ہمیشہ قائم رہے -
وہ ہمارے دین اسلام کا بھی محبت ہے اور مخلوقات میں مسلمانوں کا بھی -
ہمارے دین کا مددگار اور ہماری شریعت کا جاری کرنے والا ہے - یہاں تک کہ
خطبے میں بھی ہمارے سلطان کا نام لیا جاتا ہے -

### سید علی خاں ابن معصوم

سید علی خاں ابن معصوم (۱۱۱۷ھ - ۱۷۰۵ء) جن کا تذکرہ پہلے کئی جگہ کیا جا چکا ہے
عربی کے اچھے شاعر بھی تھے - انھوں نے اپنی نظم البدریہ میں فن بلاغت اور لفظی اختراعات
کی تمام ممکنہ مثالیں پیش کی ہیں اور یہ نظم بلاغت کے موضوع پر عربی ادب میں ایک قابلِ قدر اضافہ
سمجھی جاتی ہے - ابن معصوم نے اپنی اس نظم کی ایک شرح بھی لکھی ہے اور سلاخہ میں بھی
ان کی چند مثالیں موجود ہیں -

۵- میں نے اس وقت دیکھا کہ انگوٹھے کو پھیل کر سنہ قرار دیا جائے تو (چاروں الف) فتح کا سنہ یعنی سنہ ۱۱۱۱ بن جاتے ہیں۔

۶- یہ روشن ہاتھ دیکھنے والوں کے لیے عجب انداز سے ظاہر ہوا جو ایک برہما معجزہ تھا۔

۷- یہ نوکھی تاریخ عبد الجلیل نے الہامی تائید سے نکالی ہے۔

اورنگ زیب نے یہ فتح ۱۱۱۱ھ (۱۶۹۹ء) میں حاصل کی تھی۔ ورد کرتے وقت جب گنتی کی جاتی ہے تو ہاتھ کی چھوٹی انگلی کے پچھلے حصہ پر اسی ہاتھ کے انگوٹھے کا اوپری سر رکھ کر پہلا عدد شمار کیا جاتا ہے۔ اس طرح ہاتھ کے پنج کی شکل بن جاتی ہے اس کو پیش نظر رکھتے ہوئے شاعر کہتا ہے کہ اورنگ زیب نے جیسے ہی حضور باری تعالیٰ میں دعا کے لیے ہاتھ اٹھائے، اور دعائیہ کلمات کا ورد کرتے ہوئے اپنے ہاتھ کی چھوٹی انگلی کے پچھلے حصہ پر انگوٹھے کا اوپری سر رکھا قلعہ فتح ہو گیا۔

وہ شیر بھی ہے اور ساتھ ہی بوسلاد حار باثر بھی

تفنی
لہ کر
ہوتے
تے،
اوپری
فتح

ڈرکی

اور عبد الجلیل کا یہ شعر اس کا ہم پایہ ہے -

هو القطب الا انہ البد و طالعاً سوی انہ المرشح لکنہ السعد

وہ مرکز ہے ساتھ ہی طلوع ہونے والا بدر بھی۔ وہ مرشح بھی ہے اور ساتھ ہی

سعد (سبارک) بھی۔

## دیگر شعرا

سید عبد الجلیل کے لڑکے سید محمد (۱۱۵۸ھ - ۱۷۴۵ء) بھی اچھے شاعر تھے۔ اور وہ الفاظ اور محاوروں سے کھیلنے کے بڑے شائق تھے۔

بلگرام میں عبد الجلیل کے علاوہ اور بھی کئی عالم اور شاعر ہوتے ہیں جن میں سید طفیل محمد (وفات ۱۱۵۱ھ - ۱۷۳۸ء) - سید محمد یوسف (وفات ۱۱۷۲ھ - ۱۷۵۸ء) اور سید غلام علی

آزاد (۱۲۰۰ء - ۱۷۹۵ء) زیادہ اہم ہیں۔ آزاد کا مفصل تذکرہ آگے کیا جائے گا۔

دہلی میں شاہ ولی اللہ کا خاندان اپنے علم و فضل کی وجہ سے بہت مشہور ہوا ان لوگوں نے عربی میں شاعری بھی کی ہے۔ شاہ ولی اللہ ان کے والد عبد الرحیم اور بیٹے عبد العزیز اور رفیع الدین سب نے عربی میں شعر کہے ہیں۔ عبد الرحیم نے "روح" کے عنوان سے بوعلی سینا کی نظم کے جواب میں ایک اچھی نظم لکھی ہے۔ شاہ ولی اللہ نے آنحضرتؐ کی مدح میں ایک قصیدہ عربی میں لکھا ہے اور فارسی میں اس کی شرح بھی قلم بند کی ہے۔ قصیدہ اور شرح دونوں شایع ہو چکی ہیں اور ان کی بہت قدر کی جاتی ہے۔ شاہ عبد العزیز نے بھی عربی میں نعت لکھی ہے۔ اور رفیع الدین نے اپنے دادا کی نظم "روح" کے ہر ایک بند میں تین تین مصرعوں کا اضافہ کیا ہے۔

محمد باقر مدراسی (وفات ۱۲۲۰ھ - ۱۸۰۵ء) نے اپنا ایک عربی دیوان چھوڑا ہے مگر راقم الحروف کو اس کا کوئی نسخہ بھی کسی کتب خانہ میں نہیں ملا۔ محمد باقر کثرت سے لکھنے والے تھے غلام علی آزاد و بلگرامی

ہند کے عربی شاعروں میں سب سے زیادہ اہم غلام علی آزاد و بلگرامی ہیں جن کے مختصر حالات پہلے بیان کیے جا چکے ہیں۔